
Ⅲ－２

第３次
人 人 人

就

％ ％ ％

業

人 人 人

増減率 ②/① ％ 人

％ ％ ％

増減率 ③/② ％ 人 人 口

千円 千円

１ ①
千円

２ ② 千円

（R1～R3）
３  ①-② ③

％

４ ④ ％

(ｱ) (ｲ) ％

５  ③-④ ⑤
R3= ％

(ｱ)-(ｲ)
６ ⑥ ％

千円

７ ⑦
千円

８ ⑧ 千円

千円

９ ⑨ 基
金 千円

現
10 ⑩ 在 千円

高
うち 千円 (南加賀

ジビエ加工場)

人 円

法適用

の有無

有 千円 千円 － ％ 26 人
〃 － 565
〃 － 17
無 19
〃 30
〃 － －
〃 6
〃 1

※ 実質公債費比率(各単年度) … R元：12.0，R2：12.1

南加賀広域圏(市場)

国民健康保険事業
介護保険事業（保険）

64,499

4,800

－ 3,412
362,531

705,903

宅地造成事業（その他）

423,553

下 水 道 事 業
病 院 事 業 653,362

後期高齢者医療事業

2,210,173

普通会計か

消 防 職 員 132

68,531

合　　　計 621
臨 時 職 員 3

196,417

区　　　分 職 員 数　①

うち技能労務職 36
教 育 公 務 員 35

一 般 職 員 451

ラ ス パ イ レ ス
議 員 定 数

97.0(R3.4.1)

市 町 村 長

1,439,721

第１次

371.05

R3.3.31  

13,409
36,907

821

調

107,244

273,667

国
調

2
年

住　民　基　本　台　帳　人　口

27
年

区　 分
人/
k㎡

288

国

371.13 k㎡

面 　　積
産　　 業 　　構 　　造

令和３年度

人 口 密 度人　　　　　　口
第２次

I－４

22年 ① 108,433

人 口 集 中
地 区 人 口

34,162

コード番号決算状況等調査表
市 町 村 名

地方交付税
種地区分　

市町村類型

人

１７２０３１

小　松　市

22,133

1.9

106,919

106,216

286

286 371.05

59.8

31,617

2.2 38.2 59.6

1,146 20,224

1,103

38.3

34,590
調

△ 1.4

33,617

34,682

人

人

27年 ②

2年 ③

国

翌 年 度 繰 越 財 源

実 質 収 支

単 年 度 収 支

歳 入 総 額

106,544

R4.3.31  

歳 出 総 額

歳入歳出差引

区　　　　　　分

繰 上 償 還 金

財 調 積 立 金

△ 0.7

18,684

215

1,230,601

581,490

649,111

111,500

⑥＋⑦＋⑧－⑨
一　　 　 般  　　　職  　　　員  　　　等

財 調 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支

300,000

△ 169,601 △ 503,608

430,000

指数等
指定団体等
の　状　況

基準財政需要額 21,628,316 低開発　過疎

区　　　分

実 質 収 支 比 率

基準財政収入額 14,022,792 

標 準 財 政 規 模 27,562,819 

0.693

2.4

財 政 力 指 数

－実 質 赤 字 比 率

実質公債費比率

連結実質赤字比率 －
11.7
11.9

（R1～R3）

工特　　山村

財政再建　　

中部圏都市開発

 後期高齢者医療 

辺地　　　　

地方拠点都市

事務の共同
処理の状況

282,000 

282,000 土地開発基金

 その他

急病センター,

定額運用基金

1人当り平均給

H23.1.1

R5.5.1

H23.1.1 666,000  
620,000  

料(報酬)月額
改定年月日

任期満了年月日

H23.1.1

550,000  

R7.4.12

教 育 長
774,000  

人22

議 会 議 長

議 員
任期満了年月日

303,806
千円

副 市 長

316,291
公　　営　　事　　業　　の　　状　　況

事　 業 　名

水 道 事 業

職員数

特　　 別 　　職 　　等

区　　分

H8.10.1
H8.10.1

市 長

議 会 副 議 長
520,000  議 会 議 員

H8.10.1

945,000円

383,114
279,598

らの繰入額

給 料 月 額　②

145,280
10,937

資金不

②/①
322,129

１人当り支給月額

足比率

949,448

5,450

収　支　額

185,320

102,338

3,176

58,972,38854,223,034

871,000

630,427

128

△ 73,736

0

財政調整基金現在高

広域圏　　　

ごみ　し尿　

令和２年度令和３年度

55,453,635
千円

59,843,388

240,573

地 方 債 現 在 高

債務負担行為額

将 来 負 担 比 率

税務事務　　

水防　市場　

1,713,256 

65,040,231 

8,601,739 

病院　火葬場

118.8

2,006,118 特定目的基金

減 債 基 金 619,103 



構成比 構成比 経常収支

千円 ％ 千円 ％ 千円 千円 千円 ％
27.6 54.2 18.0

0.7 1.4 11.5

0.0 0.0 11.9

0.1 0.3 19.4

0.2 0.4 18.4

4.9 10.2 0.9

0.1 0.3 0.0

0.1 0.1 49.3

0.5 1.0 13.1

1.1 2.0 1.2

15.0 28.6 15.2

13.7 28.6 －

1.3 － 0.0

0.0 0.0 10.0

0.2 － －

0.7 0.2

0.4 － 千円

23.4 －

0.5 1.1 補 助

7.1 － 単 独  (  )内は，減収補塡債

0.2 0.1 県事業負担金  (特例分)，猶予特例債

0.6 － 同級他団体  及び臨時財政対策債を

2.3 － 受託事業費  経常一般財源等から除

1.0 －  いた比率

2.5 0.0  歳入一般財源総額

11.0 － 千円

0.0 －  歳出経常経費

0.0 － 千円

4.1 －

100.0 100.0

構成比
千円 ％ ％ 千円 千円 千円 ％ 千円

38.0

6.7

42.9

2.0

4.4

0.1

5.9

100.0

(R3) (R2)

う ち 猶 予 特 例 債 － －

32,252,391

8.4/100
12.1/100

※但し，R元年10月1日開始
事業年度分からは8.4/100

法人税割

合　　　計

97.0%

合　　計区 　　分

32,252,391
36,201,656

88.8％ (96.4%)

－

諸 支 出 金

3,891,657

災害復旧事業費

33,403,011

合　　　計 54,223,034 100.0

3,799,634

失業対策事業費

－

25,602,293

 経常収支比率

349,920

1,309,313

9,787

3,611,784

7,525,420

1,380,431

15.8

－

法 人 事 業 税 交 付 金 270,550 270,550 物 件 費 6,551,903 4,497,44412.1

4 4

う ち 臨 時 財 政 対 策 債

0

小　　　計 25,547,668

2,257,300

補 助 費 等

508,564維 持 補 修 費

7,605,524

11,851

14,431,594 14,209,326

11,851

3,766,096

2.6

繰 出 金

8,326,964

2,881,887

16,940

357,730 投 資 的 経 費

201,132 － う ち 人 件 費

69,524

0.9 429,157

69,524

586,878 541,836

47.0

一時借入金利子 4 0.0

積 立 金

投資及び出資金･貸付金

合 計 15,311,976 △2.8

△4.0

107,327 －

 1.4/100
合　 　計

市 町 村 民 税 27.3%

税　　　　目

均 等 割 3,500円

分

3,500円

税　　　　率

99.2%

99.1%

0.3/100  0.3/100

徴

収

率

現年課税分

固 定 資 産 税

1.0

人町 標　準　税　率　に　対　す　る　比　率

96.5%

95.9%

3,000 1,750 410 400 千 円

160 150 130 120 50千円

34.1%
1.4/100

99.3%

都 市 計 画 税

人

分

均 等 割
法

税

固 定 資 産 税

適　　　　　　用　　　　　　税　　　　　　率

54,223,034 100.0 

39.6%

3,000 1,750 410 400 千 円

160 150 130 120 50 千 円

民

1.0村
所 得 割

市 個

滞納繰越分

194,41414,613,165

前年度繰上充用金 － －

－－

－

1,203,729

－

7,682,980

公 債 費 6,291,470 11.6 5,695,689

災 害 復 旧 費 －

3.5 792,681

土 木 費 7,276,031

14.2 5,449,245

消 防 費 1,282,310 2.4 

1,090,730

7.2 2,219,098

農林水産業費 1,908,219

商 工 費 1,822,159 3.4 

11,3330.0 

3,901,539

労 働 費 11,333664,836

313,638 3.3

19,422,475 35.8 民 生 費

13.4 

－

3.9

配 当 割 交 付 金 74,401

100,945

294,610

分担金・負担金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

7,605,524

交通安全対策交付金

地 方 交 付 税

普 通 交 付 税

地 方 特 例 交 付 金

固 定 資 産 税 6,571,418

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金 2,696,647

特 別 交 付 税 721,440

環 境 性 能 割 交 付 金 35,782

歳　　　　　　　　　　入

15,311,976

区　　　分 決 算 額

地 方 税

地 方 譲 与 税

経常一般財源

14,413,454

362,957

扶 助 費 13,409,00712,093

362,957

74,401 公 債 費

利 子 割 交 付 金 12,093

3,714,916

％

一 般 財 源

人 件 費 10.85,847,224 5,294,293

3,316,387

性 　　　　質　 　　　別　　 　　歳　 　　　出

区　　　分 決 算 額 構成比 うち経常一財

24.7 3,421,8903,441,645

う ち 職 員 給

5,203,280

3,316,387

267,630

11.0

0.5278,781

5,695,656

267,630

11.5

6.9

6,291,437 5,584,156

100,945 6,012,652 5,316,5225,428,022元 金 償 還 金

2,696,647

35,782

2,931,379

42,848

利 子 償 還 金

－

6.7

6,787,40613.97,605,524 4,385,277

－

1.0

1,823,250

－ －

 経常一般財源

157,740

使 用 料 8,546,557

手 数 料

53,220

550,707

前年度繰上充用金 －

国 庫 支 出 金 12,995,374 －

国有提供施設交付金

普通建設事業費

294,610

8,546,557

7.7

－－

－

4,150,688

県 支 出 金 3,910,185 －

財 産 収 入

うち減収補塡債特例分

－

54,071

－

227,962

－

寄 附 金 350,726 －

0.7368,27385,624 28,366

－

繰 入 金 1,280,977 －

諸 収 入 1,372,332 6

繰 越 金 551,000 －

地 方 債 6,086,050 －

鉱 産 税

特別土地保有税

△4.8 6,876,499

市　　　　　　町　　　　　　村　　　　　　税

増減率

5,816,031

968,865

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

337,380

11.2

議 会 費

総 務 費

構 成 比超 過 課 税 分 決 算 額

7,825,364

基準税額(基準財政収入

額×100/75+税源移譲分)

3,735,485194,414

0.6 

7.9 

一 般 財 源

337,490

区　　　分

116,683

－

0.4

1,304,3467.1

15.8

464,833

1,823,250

0.3

－

333,191

目的税

旧 法 に よ る 税

－

898,522

法 定 外 目 的 税

4,287,028

659,511

教 育 費

衛 生 費

個 人 分

法 人 分 1,030,591

－

区　　　分 決 算 額

4.6

軽 自 動 車 税

入 湯 税

都市計画税

5,775,099

26,571,766

法 定 外 普 通 税

市町村
民　税

合　　　計 55,453,635

市町村たばこ税

△3.6


