

令和3年度 決算状況等調査表

コード番号	172031	市町村類型	III-2
市町村名	小松市	地方交付税種地区分	I-4

人口		人口集中地区人口	人口密度	面積	産業構造								
国調	22年 ①	108,433人	34,162	288 人/km ²	371.13 km ²	区分	第1次	第2次	第3次				
	27年 ②	106,919人	33,617	286	371.05	就業人	人 1,146	人 20,224	人 31,617				
	2年 ③	106,216人	34,682	286	371.05	人	% 2.2	% 38.2	% 59.6				
	住民基本台帳人口		R4.3.31	R3.3.31			人 1,103	人 22,133	人 34,590				
	増減率 ②/① △ 1.4 %					人口	% 1.9	% 38.3	% 59.8				
	増減率 ③/② △ 0.7 %	106,544人		107,244人									
区分		令和3年度		令和2年度		区分	指数等		指定団体等の状況				
1歳入総額 ①		千円 55,453,635		千円 59,843,388		千円 基準財政需要額	21,628,316	千円 基準財政収入額	14,022,792	千円 標準財政規模	27,562,819	低開発過疎工特山村財政再建	
2歳出総額 ②		54,223,034		58,972,388		(R1~R3) 財政力指數	0.693	(R1~R3) 実質収支比率	2.4	(R1~R3) 実質赤字比率	—	中部圏都市開発	
3歳入歳出差引 ①-②③		1,230,601		871,000		連結実質赤字比率	—	実質公債費比率	11.7 %	実質公債費比率	11.9	事務の共同処理の状況	
4翌年度繰越財源 ④		581,490		240,573		将来負担比率	118.8	財政調整基金現在高	1,713,256	地方債現在高	65,040,231	広域圏	
5実質収支 ③-④⑤	(ア)	649,111	(イ)	630,427	(ア)-(イ)	財政調整基金現在高	1,713,256	千円 債務負担行為額	8,601,739	千円 債務負担行為額	8,601,739	ごみし尿	
6単年度収支 ⑥	(ア)-(イ)	18,684		△ 73,736		千円 地方債現在高	65,040,231	千円 地方債現在高	65,040,231	千円 債務負担行為額	8,601,739	病院火葬場	
7財調積立金 ⑦		215		128		千円 基金特定目的基金	2,006,118	千円 減債基金	619,103	千円 定額運用基金	282,000	水防市場	
8繰上償還金 ⑧		111,500		0		千円 うち土地開発基金	282,000	千円 うち土地開発基金	282,000	千円 うち土地開発基金	282,000	後期高齢者医療	
9財調取崩し額 ⑨		300,000		430,000								その他(南加賀急病センター,ジビエ加工場)	
10実質単年度収支 ⑩	(ア)+(イ)+(ア)-(イ)	△ 169,601		△ 503,608									
一般職員等										特別職等			
区分	職員数 ①	給料月額 ②	1人当たり支給月額 ②/①										
一般職員	451人	145,280千円	322,129円										
うち技能労務職	36	10,937	303,806										
教育公務員	35	13,409	383,114										
消防職員	132	36,907	279,598										
臨時職員	3	821	273,667										
合計	621	196,417	316,291										
公営事業の状況										区分	改定年月日	1人当たり平均給料(報酬)月額	
事業名	法適用の有無	収支額	普通会計からの繰入額	資金不足比率	職員数					市長	H23.1.1	945,000円	
水道事業	有	423,553千円	68,531千円	— %	26人	副市長	H23.1.1						
病院事業	〃	949,448	653,362	—	565	教育長	H23.1.1						
下水道事業	〃	102,338	2,210,173	—	17	議会議長	H8.10.1						
国民健康保険事業	無	64,499	705,903	—	19	議会副議長	H8.10.1						
介護保険事業(保険)	〃	185,320	1,439,721	—	30	議会議員	H8.10.1						
宅地造成事業(その他)	〃	—	3,412	—									
後期高齢者医療事業	〃	5,450	362,531	—	6	市町村長							
南加賀広域圏(市場)	〃	3,176	4,800	—	1	任期満了年月日							
ラスバイレス	(R3.4.1)	97.0				議員	任期満了年月日						
						議員定数						22人	

※ 実質公債費比率(各单年度) … R元 : 12.0, R2 : 12.1

歳 入					性 質 別 歳 出						
区 分	決 算 額	構成比	経常一般財源	構成比	区 分	決 算 額	構成比	一 般 財 源	うち経常一般財源	経常収支	
地 方 税	千円 15,311,976	% 27.6	千円 14,413,454	% 54.2	人 件 費	千円 5,847,224	% 10.8	千円 5,294,293	千円 5,203,280	% 18.0	
地 方 講 与 税	362,957	0.7	362,957	1.4	うち職員給	3,714,916	6.9	3,316,387	3,316,387	11.5	
利子割交付金	12,093	0.0	12,093	0.0	扶 助 費	13,409,007	24.7	3,441,645	3,421,890	11.9	
配当割交付金	74,401	0.1	74,401	0.3	公 債 費	6,291,437	11.5	5,695,656	5,584,156	19.4	
株式等譲渡所得割交付金	100,945	0.2	100,945	0.4	元 金 債 還 金	6,012,652	11.0	5,428,022	5,316,522	18.4	
地方消費税交付金	2,696,647	4.9	2,696,647	10.2	利子債還金	278,781	0.5	267,630	267,630	0.9	
ゴルフ場利用税交付金	69,524	0.1	69,524	0.3	一時借入金利子	4	0.0	4	4	0.0	
環境性能割交付金	35,782	0.1	35,782	0.1	小 計	25,547,668	47.0	14,431,594	14,209,326	49.3	
法人事業税交付金	270,550	0.5	270,550	1.0	物 件 費	6,551,903	12.1	4,497,444	3,766,096	13.1	
地方特例交付金	586,878	1.1	541,836	2.0	維 持 補 修 費	508,564	0.9	429,157	349,920	1.2	
地 方 交 付 税	8,326,964	15.0	7,605,524	28.6	補 助 費 等	7,525,420	13.9	6,787,406	4,385,277	15.2	
普通交付税	7,605,524	13.7	7,605,524	28.6	積 立 金	1,380,431	2.6	1,309,313	—	—	
特別交付税	721,440	1.3	—	—	投資及び出資金・貸付金	550,707	1.0	42,848	9,787	0.0	
交通安全対策交付金	11,851	0.0	11,851	0.0	繰 出 金	3,611,784	6.7	2,931,379	2,881,887	10.0	
分担金・負担金	107,327	0.2	—	—	前年度繰上充用金	—	—	—	—	—	
使 用 料	357,730	0.7	53,220	0.2	投 資 的 経 費	8,546,557	15.8	1,823,250	経常一般財源		
手 数 料	201,132	0.4	—	—	うち人件費	157,740	0.3	116,683	25,602,293	千円	
国 庫 支 出 金	12,995,374	23.4	—	—	普通建設事業費	8,546,557	15.8	1,823,250	経常収支比率		
国有提供施設交付金	294,610	0.5	294,610	1.1	補 助	4,150,688	7.7	464,833	88.8% (96.4%)		
県 支 出 金	3,910,185	7.1	—	—	単 独	3,799,634	7.1	1,304,346	()内は、減収補填債(特例分)、猶予特例債及び臨時財政対策債を		
財 産 収 入	85,624	0.2	28,366	0.1	県事業負担金	368,273	0.7	54,071	経常一般財源等から除いた比率		
寄 附 金	350,726	0.6	—	—	同 級 他 団 体	—	—	—	歳入一般財源総額		
繰 入 金	1,280,977	2.3	—	—	受 託 事 業 費	227,962	0.4	—	33,403,011		
繰 越 金	551,000	1.0	—	—	災 害 復 旧 事 業 費	—	—	—	千円		
諸 収 入	1,372,332	2.5	6	0.0	失 業 対 策 事 業 費	—	—	—	歳出経常経費		
地 方 債	6,086,050	11.0	—	—	合 計	54,223,034	100.0	32,252,391	36,201,656		
うち減収補填債特例分	0	0.0	—	—					千円		
うち猶予特例債	—	0.0	—	—							
うち臨時財政対策債	2,257,300	4.1	—	—							
合 計	55,453,635	100.0	26,571,766	100.0							

市 町 村 税					目 的 別 歳 出								
区 分	決 算 額	構成比	増減率	基準税額(基準財政収入額×100/75+税源移譲分)	超 過 課 税 分	区 分	決 算 額	構成比	一 般 財 源				
市町村民税	個人 分	千円 5,816,031	% 38.0	% △3.6	千円 5,775,099	千円 194,414	議 会 費	千円 337,490	% 0.6	千円 337,380			
	法 人 分	1,030,591	6.7	11.2	968,865		総 務 費	4,287,028	7.9	3,735,485			
固 定 資 産 税	6,571,418	42.9	△4.8	6,876,499		民 生 費	19,422,475	35.8	7,825,364				
軽 自 動 車 税	313,638	2.0	3.3	333,191		衛 生 費	3,901,539	7.2	2,219,098				
市町村たばこ税	664,836	4.4	4.6	659,511		労 働 費	11,333	0.0	11,333				
鉱 産 税						農 林 水 産 業 費	1,908,219	3.5	792,681				
特 別 土 地 保 有 税						商 工 費	1,822,159	3.4	1,090,730				
法 定 外 普 通 税						土 木 費	7,276,031	13.4	3,891,657				
入 湯 税	目的的税	16,940	0.1	3.9		消 防 費	1,282,310	2.4	1,203,729				
都市計画税		898,522	5.9	△4.0		教 育 費	7,682,980	14.2	5,449,245				
法 定 外 目 的 税						災 害 復 旧 費	—	—	—				
旧 法 に よ る 税						公 債 費	6,291,470	11.6	5,695,689				
合 計	15,311,976	100.0	△2.8	14,613,165	194,414	諸 支 出 金	—	—	—				
適 用 税 率					前年度繰上充用金								
税 目	(R3) 税 率 (R2)												
市 町 村	個 人 均 等 割	3,500円		3,500円		合 計							
	所 得 割	標準税率に対する比率				54,223,034							
		1.0				100.0							
民 税	法 人 均 等 割	3,000	1,750	410	400 千円	徵 収 率	区 分	現年課税分	滞納繰越分	合 計			
		160	150	130	120		市町村民税	99.3%	27.3%	97.0%			
	法 人 税 割	8.4/100		12.1/100			固定資産税	99.1%	39.6%	95.9%			
固 定 資 産 税		1.4/100		1.4/100			合 計	99.2%	34.1%	96.5%			
都 市 計 画 税		0.3/100		0.3/100									